ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUẬN

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thuận, ngày      tháng 10  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ

 dân sự xã Vĩnh Thuận

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1654/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh An Giang năm 2025 đã được Ủy ban Thường vụ Quốc hội

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV thông qua ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Phòng Chống thiên tai ngày 02 tháng 8 năm 2023;

Căn cứ Luật Quy hoạch Đô thị và Nông thôn ngày 26/11/2024;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định 200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 39 /TTr-KT ngày

06/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn  Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Vĩnh Thuận, gồm các

ông bà có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Huỳnh Ngọc Nguyên, Chủ tịch UBND xã.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Nguyễn Thanh Trung, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban

Thường trực;

- Ông Trần Trọng Huy Phụng, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

2

- Ông Võ Minh Kha, Trưởng Công an xã;

- Ông  Đào Công Anh, Trưởng Phòng Kinh tế.

3. Các thành viên:

- Bà Mai Thuý Oanh, Trưởng Phòng Văn Hóa - Xã hội;

- Bà Phạm Thị Cẩm Lình, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân xã;

- Ông Đặng Chế Linh, Trưởng trạm Y tế  Vĩnh Thuận;

- Ông Lê Quốc Hậu, Trưởng trạm Y tế  Tân Thuận;

- Trưởng ấp các ấp.

*  Mời các ông, bà có tên sau là thành viên của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

xã:

- Mời Bà Phan Thị The, Chủ tịch UBMTTQVN xã;

- Mời Ông Thái Thanh Phong, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Chủ tịch

Hội Nông dân xã;

- Mời Bà Võ Thị  Bích Tiền, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Chủ tịch

Hội Liên hiệp phụ nữ xã;

- Mời Ông Lê Việt Đoàn, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Chủ tịch Hội

Cựu chiến binh xã;

- Mời Ông Châu Nhựt Trường, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã kiêm Bí thư

Đoàn thanh niên xã.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, của Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã

1. Chức năng:

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã thành

lập, có chức năng tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tổ chức, chỉ đạo, điều hành về

phòng thủ dân sự trên địa bàn xã.

2. Nhiệm vụ:

a) Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn

xã; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Uỷ ban nhân dân  xã ban hành quyết định ban bố,

quyết định bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1;

b) Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên địa

bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự;

c) Tham mưu giúp Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã quyết định các biện

pháp cấp bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền,, tổ chức tiếp nhận và

phân bổ các nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên

địa bàn quản lý;

3

d) Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản chỉ

đạo điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm hoạ của các

cấp đến cộng đồng;

đ) Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giúp dục, phổ biến kiến thức về phòng

thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao năng lực

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm hoạ;

e) Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phòng

thủ dân sự trong địa bàn quản lý.

 3. Cơ quan giúp việc của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã:

Cơ quan giúp việc của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã là Phòng Kinh tế,

được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai chủ trì, phối hợp

tổ chức thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Ban chỉ huy phòng thủ dân sự cấp xã về

công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn và được cấp kinh phí để thực hiện

nhiệm vụ.

4. Chế độ làm việc và kinh phí hoạt động của Ban chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã:

a) Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và

được trưng dụng cán bộ, công chức giúp việc cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự.

b) Trưởng Ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của UBND

xã; Các Phó Trưởng ban còn lại sử dụng dấu của cơ quan, đơn vị.

c) Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã và Văn phòng

thường trực của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã từ ngân sách nhà nước và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật;

  Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã,

Trưởng Phòng Kinh tế, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trưởng Công an

xã, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Trưởng ấp các ấp và

các ông, bà có tên tại Điều 1, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay thế Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 31/8/2025 và

có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- BCH PTDS tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trưởng ấp các ấp;

- Website xã Vĩnh Thuận;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, PKT.hhhung.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên

		2025-10-06T11:53:34+0700

		2025-10-06T14:31:11+0700

		2025-10-06T16:25:38+0700

		2025-10-07T08:15:17+0700

		2025-10-07T08:15:17+0700

		2025-10-07T08:15:17+0700